O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO: R$ 1.586.945,25 (UM MILHAO  QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO  RE AIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS)
               IMOBILIZADO: R$ 3.388.002,42 (TRES MILHOES TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL DOIS  REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 170.675,69 (CENTO E SETENTA MIL SEISCENTOS E SETENTA E CINCO  
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)
               FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 365.893,29 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E TRES  REA IS E VINTE E NOVE 
CENTAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 39.134,38 (TRINTA E NOVE MIL CENTO E TRINTA E QUATRO  REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS)

O passivo não circulante evidencia dívidas de longo prazo:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO: R$ 39.201.559,19 (TRINTA E NOVE MILHOES DUZEN TOS E UM MIL

[...]

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Notas Explicativas

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 33.845.574,84 (TRINTA E TRES MILHOES OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO  REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S FRANCISCO HERMES NOBRE JUNIOR

Contador CRC:914/O SECRETÁRIO

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 65.656.000,68 57.533.028,25

[...]

Prefeitura Municipal de Banabuiu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 74.151,57 (SETENTA E QUATRO MIL CENTO E CINQUENTA E UM  REAIS E CINQUENTA E SETE
CENTAVOS)

10 Secretaria de Planejamento e Gestão PúblicaOrg.:

0301 Secretaria de Planejamento e Gestão PúblicaU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

288 138,72B.B         2.506-2 ( SEPLAN/GP                           )

48 0,79B.B         5.271-X ( PETRO FUNDO ESPECIAL                )